MOÇÃO/CONGRATULAÇÃO

Requerimento nº----------/ 2024

Ao Nobre Presidente desta Casa de Leis

Ao Excelentíssimo Sr. Presidente desta Câmara Municipal

Aos Nobre Colegas Vereadores

A Vereadora Elisângela Cristina do Nascimento, Preta do Nascimento, no uso

das suas atribuições legais, conforme regimento interno da Câmara Municipal de

São Mateus, REQUER a Vossa Excelência que conceda na Sessão Ordinária do

dia 03 de Junho do presente ano em curso, o VOTO DE CONGRATULAÇÃO a

professora Sra. SOLANGE POLITO AREIA LODI pelos motivos a seguir exposto.

Nome: SOLANGE POLITO AREIA LODI

Profissão: PROFESSORA, TERAPEUTA ESPECIALISTA NO TRATAMENTO DE

DOR CRÔNICA DE FIBROMIALGIA E PALESTRANTE

BREVE HISTÓRICO

Sra. Solange Polito Areia Lodi 46 anos de idade, natural de Boa Esperança nascida no

dia 22 de fevereiro de 1978, filha de Antônio Areia do Carmo e Terezinha Polito Areia,

formação Superior Completo, Estado Civil Casada, a mesma é residente no Bairro San

Remo, Rua Ipê Cep 29936635, Contato 27 995778655.

Solange reside em São Mateus desde 1993, aqui finalizou o Magistério no Ensino Médio,

mais tarde realizou sua graduação em Pedagogia pela Faculdade de Ciências Aplicadas

“Sagrado Coração de Jesus”, hoje conhecida como Faculdade Pitágoras, em Linhares

em 1996 a 1999 em seguida fez Pós-graduação em Supervisão Escolar e Inspeção

Escolar pela Faculdade de Barra de São Francisco, após fez Especialização em

Psicanálise Clínica pela ESPO (Escola Superior de Psicanálise e Orientação de Vitória).

Especialização em Fibromialgia e Dores Crônicas pela Faculdade de Brasília. A mesma

também é Presidente da AFIDES (Associação de Fibromiálgicos do Espírito Santo)

desde 2018 e Membra ativa da CISTT (Comissão Intersetorial da Saúde do Trabalhador

e da Trabalhadora) e da rede de prevenção de Violência Estadual, mais tarde se

especializou em palestras sobre acidente de trabalho, Saúde Mental.

JUSTIFICATIVA: A Vereadora Elisângela Cristina do Nascimento, REQUER a esta Casa

de Leis a referida Moção/Congratulação a Sra. Solange Polito Areia Lodi, pelo trabalho

prestado juntamente com todos os portadores de Fibromialgia pelo trabalho prestado na

AFIDES (Associação de Fibromialgia do Espírito Santo).

Preta do Nascimento

Vereadora

		2024-05-28T16:46:49+0000
	1014:Client Cert